Quoniam percussit petram et fluxerunt aquæ et torrentes inundaauerunt . nunquid et panem poterit dare . aut pararé mensam populo suo? *) Sid er an den stêin sluôg unde sâr dânnan úz flúzzen uuasser genúhtigiú mag er ouh prôt kében unde rihten dische sinemo liúte?

Ideo audiuit dominus . et distulit . s. uindictam . Fone diú gehôrta iz trúhten . unde frísta sinen ánden .

Et ignis accensus est in iacob . et ira ascendit in israhel . Vnde nâh iro sêti . inbrân fiúr in iacob (in iacobis súnê) . unde sîn zorn fuôr in israhel (in israhelis chint) . Sîn zórn uuas fiúr .

Quia non crediderunt in deo . nec sperauerunt in salutare eius . Vuanda sie an Got ne gloúbton . noh an sinen haltare ne gedington . Vues? Áne israhelis .

Et mandabit nubibus desuper . et ianuas cæli aperuit . Vnde do gebôt

er uuólchenen obenan . unde himel túre in téta er .

Et pluit illis manna ad manducandum . et panem cæli dedit eis . Vnde régenota in manna (crúzze = mélo) ze ezzenne . unde gáb in himel = brôt .

Panem angelorum manducauit homo . E'ngelo brôt az mênisco . Er áz manna daz *CHRISTVM* bezêichenet . er ist panis angelorum . uuanda sîn lébent siê .

Cibaria dedit eis in abundantia . Fuôra gáb er in in genúhte . Secundum istoriam fuôr iz sô . iz uuas áber állez pilde déro sideron dingó . diu in nouo testamento (in dero niu-uun binêmeda) geschêhen sint .

Transtulit austrum de cælo . et induxit in uirtute sua affricum . Sûnt uuint fuôrta er fône himele . unde affricum . der ouh libs héizet . práhta ér in sinero chrêfte .

Et pluit super eos sicut puluerem carnes . Vnde mit diên uuarf er siê ána fleisg . also dicchên sámó so stóub .

Et sicut arenam maris uolatilia pennata . Vnde gefúgele sámó só méresánt .

Et ceciderunt in medio castrorum eorum . circa tabernacula eorum . Diú fielen in die hérebirga . unde umbe diê hérebirga .

**) Et manducauerunt et saturati

*) 279. **) S. 280.

sunt nimis. Vnde uuúrden sié ze séti . unde uuúrden unmázzo sát.

Et desiderum eorum attulit eis . Vnde so irfóllota er iro gelúste .

Non sunt fraudati a desiderio suo . Noh er ne ferzèh in des sié géreton . Vuièò do ?

Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum . et ira dei ascendit super eos. Vnz ¹⁾ iro ezzen noh in iro munde uuas . so cham úber sie Gotes abolgi . die er umbe daz frista . daz er in èr gescéindi . uuaz er gemag .

Et occidit plurimos eorum. Vnde ferlòs er iro máнге. Alde iz chit pingues eorum . i. qui erant superbi inter eos (iro másta daz nennit die dir hóhfertich uuárin under in ²⁾).

Et electos israhel impediuit. Vnde dié Gótes iruéleten . só moyses uuas unde aaron unde finees . irta diú ira dei (Gotes irbolgeni) . daz sie in nehèin helfa ne mahton sín .

In omnibus his peccauerunt adhuc . et non crediderunt in mirabilibus eius. In dièn dingen állèn . súndoton sié iéò zuò . unde an sinen uuúnderen daz chit síniu uuúnder ána sehendo . uuáren sié ungelóúbig .

Et defecerunt in uanitate dies eo-

rum. Vnde in úppigheite nals in uuárhèite . ze-giengen iro tága .

*) Et anni eorum cum festinatione. Vnde iro iár spuotigo .

Cum occideret eos tunc quærebant eum et reuertebantur. Só er sié sluóg . so suóhton sie in . unde iruuúnden ze ímo . nals umbe . mína . nube úbe ³⁾ forhtun .

Ante lucem ueniebant ad eum. Dánne chámen sié fròò ze ímo .

Et memorati sunt quia deus adiutor est eorum . et deus excelsus redemptor eorum est. Vnde fónè déro nóte behúgeton sie sih . daz der hóhesto Got iro hélfare . unde iro lósare ist .

ET DILEXERVNT EVM IN ORE SVO . COR AUTEM IPSORUM NON ERAT RECTUM CUM EO . Et lingua sua mentiti sunt ei. **) nec fideles habiti sunt in testamento eius. Vnde minnoton in án iro uuórten . áber iro herza ne uuas rehtez uuider in . unde mit iro zungon lügen sié ímo . noh ketriúue ne uuáren sié an sínero éò .

Ipsè autem misericors . et propitius fiet peccatis eorum . et non disperdet eos. Er ist áber genádig . unde er uuirt pesuónet iro súndon . daz chit . er inpháhet suóna umbe iro sunda . só sié ioh filium dei (Go-

¹⁾ Uns. Sch.

²⁾ (— hóhfertig—). Sch.

³⁾ umbe. Sch.

tes sún) irsláhent unde ne ferliúset siè sò . núbe diè reliquiæ (álciða) gehalten uuerden .

Et abundauit ut auerteret iram suam . Vnde föllun licheta imo . daz er dána uuanti sin zórn .

Et non accendit omnem iram suam . Noh er ne zúnta al sin zorn . Er ne lièz imo sò zorn sin . so siè gefréhtot hábeton . noh dò . noh sid . in sinero passione (martero) .

Et recordatus est quia caro sunt spiritus uadens et non rediens . Vnde daz téta ér irhúgendo iro bródi . daz siè fleisg sint . Vnde uuaz ouh mër? Hína fárenter geist . unde ne iruúindeter . Iruuindet er in iudicio (an suóno táge) . daz ne tuót er áber hièr ze uuóenne .

Quotiens exacerbauerunt eum in deserto . in ira concitauerunt eum in inaquoso . At . uuièo diccho sie in grámdón in déro uuúosti uuièo diccho siè in ze zórne ne ge-gruúzt-ton dar in dúrri .

Et conuersi sunt et temptauerunt deum . Vnde uuúrden bechèret ze Góte . unde sár dár bi . chóreton siè áber sin .

Et sanctum israhel exacerbauerunt . Vnde den israhelis hëiligen grámdon siè .

Non sunt recordati manus eius qua die liberauit eos de manu tribulantis . Siè ne irhúgeton ¹⁾ sines keuualtes . dén er scéinda . do er siè lösta fore pharaonis keuualtet der siè arbeíta .